
Melcedes.Benz třídy C
0d 840 000 Kč, samočinné
brzdění Pre.Safe
s rozeznáváním chodců,
v pakětů za óó.l9ffifu

Eg

70 WAttzots



'q$crs

.  , . 1 1 .  r r '

's:ť.*'í. .jl

Figurína chodce
s p|atÍormou 4a, materiál
noksfi@*&Hná bunda

.. ' ,  
'  

. .r..ťi,$ť
- .  , .  t -  . ' ,

JAK  JSME
TESTOVALI
systémy ochrany chodců jsme testo.
vaIi pomocí p|atformy 4a na testovací
dráze íilmy Bosch v Boxbergu' Figurína
představující chodce by|a na podIožce
tažena definovanou rych|ostí směrem
do dráhy vozidIa. RychIost byIa zvoIena
tak, aby auto treÍiIo íigurínu 25% své
šířky, rychIost testovaných aut se pohy.
bova|a mezi 30 a 50 km/h, což jsou
obvyk|é hodnoty v obci. 25procentní
test je obtížný. protože dává autu jen
ve|mi má|o času na reakci, je však
součástí testovacího programu Euro
NCAP. Dá|e se testova|a jízda rostoucí
rych|ostí (cca 10-15 km/h) proti stojící
figu ríně.

. GPs anténa''ná.střešě |
.'.o.ryshlosti, testovaitéM

|;tr

7/2015@ 71



Mercedeg.Benz třídy C3 Pre.Safe (óó 193 Kč)

ZAVoLANTEM Musírr gÝr oPATRNí
Při prvních pokusech s Mercedesem C
se systém postaral o překvapení. Teprve
po delším tréninku jsme u systému Pre-
-Safe docílili dobrých hodnot zpomale-
ní. Příčinou je značný důraz Mercedesu
na předcházení planým poplachům' Po-
čítač vyhodnotí sebemenší pohyb ply-
nového pedálu nebo volantu jako snahu
řidiče převzít iniciativu a zůstane neak-
tivní. CíIem vývojářů je, aby systém za
normálních okolností zbytečně neobtě-
žoval unáhlenými reakcemi. Při pŤijez-
du ke stojící překážce ale autonomní
brzdění funguje velmi dobře a spolehli-
vě. A praktická jízda ukázala, že chyb se
systém dopouští jen velmi výjimečně.

Mini Cooper: Driving Assistant (celkem 35 51ó Kč)

DoBRÝ SYSTÉvt ZAPŘízru|VoU CENU
Za celkem 35 516Kč je systém od Mi-
ni jedním z nejlevnějších v našem srov-
nání. Přesto se mu při střetu s figurínou
dařilo docílit |ak ve 30 km/h, tak v 50
km/h takové zbytkové rychlosti, že by
v případě reálné nehody nedošIo k těž-
kým zraněním. Při so km/h a 25o/o pÍe-
krytí dosáhla rychlost 2m před nárazem
2o,7 kJÍLlh, z padesátky zvládne zpoma-
lit na 23 km/h. To |sou dobré hodno-
ty, protože to znamená, že za ideálních
podmínek zastaví těsně před figurínou'
V reálném světě neisou tak ideální pod-
mÍnky jako na polygonu v Boxbergu,
ale přesto systém dovede zabránit váž-
ným zraněním. Celkově můžeme asis-
tent doporučit.

|e součástí takzvané platformy 4a, zaŤi-
zení pro testování systémů na ochranu
chodců.

Platformy 4a se používají při testech
Euro NCAP a pro interní zkoušky je vy-
lžíva1í také v automobilovém průmyslu.
Budeme zkoušet, jak spolehlivě umějí
systémy varovat před kolizí a včasným
brzděním zabránit nehodě. Přestože je
reálný život poněkud složitější, než do.
vedeme simulovat pomocí figuríny, test
nám ukáže, jak účinné jednotlivé přístu.
py výrobců jsou a jaké mají šance do bu-

72 Effi ZTZOTS

doucna. Autonomní řízení vozidel je to-
tižbez spolehlivé ochrany chodců zcela
nemyslitelné. Navíc bezpečnostní systé-
my už dnes nejsou jen výsadou drahých
Iimuzín. TŤeba VW Up! se systémem,
který v rychlostech do 30 km/h dokáže
ohlídat plostor před vozem pomocí jed-
nodušších, 

.laserových 
senzorů, vyjde

na 22o 400Kč. Sesterská Škoda Citigo
se stejným zaŤizenim stojí dokonce jen
201 300Kč. Rychlostní strop je dán do-
sahem čidel, který v případě \rW Up! či-
ní pouze deset metrů' V případě, že ne-

Systém v Mini
funguje spoIehlivě

a zabrzdí včas.

následuje reakce řidiče, systém připraví
brzdy, a je-li to nutné, prudce brzdí.

SAFETY SHIELD JEN VARUJE
Naoroti tomu Safetv Shield v Nissanu
Qaihqai jen upozoiňuje. Dostanete jej
jen se špičkovým stupněm výbavy Tek-
na, takže celý qashqai i s bezpečnostní
mi systémy stojí nejméně 620 900Kč'
obsahuje 360" kamerový systém, který
rozpoznává překážky okolo vozu a va-
ruje před hrozící kolizí. Funguje dokon-
ce i při couvání a upozorňuje na chodce



l{issan oashqai: Safety Shield (sériově u výbavy Tekna)

TADY MUsí run BRZDY ŘlolČ
Kamerový systém sledující 360o kolem
voztJ tozpozná jen pohybující se objek-
ty' takže test se stojící figurínou v tomto
případě odpadá. Když se blíží k pohybu.
jící se figuríně, systém vyšIe ve většině
případů varování, ačko]iv výstražné sig-
nály jsou dost decentní, takže efektivita
je poněkud diskutabilní. Safety Shield
funguje i při couvání a upozorňuje na
překážky kolem vozu. Systém je docela
užitečný obsahuje totiž ještě další funk-
ce, jako inteligentní parkovací asistent
nebo hlídání mrtvého úhlu. Každooádně
je k dostrání pouze pro nejvyšší výbavu
a připlatit si za nejdražší úroveň Tekna
se už moc nevyplácí, příplatek proti zá-
kladní činí přes 1.60 000 korun.

Tak to je ohromující! |ako jediné z tes-
tu dokáže subaru vždycky, ale skuteč.
ně vždycky zastavit včas. Až máme po-
dezření, že někdo auto sleduje satelitem
a dálkově jej řídí' Je lhostejné, kterému
ze tří testů subaru podrobíme, ve všech
případech je suverénní. V několika pří-
padech zastavilo ještě před fotobuňkou,
která měří rychlost dva metry před mís-
tem střetu s figurínou. Ani bezděčné po-
hyby volantem nebo plynovým pedálem
ze strany řidiče nemohou systém rozho-
dit' A falešné poplachy? Ty se vyskytu-
jí opravdu jen zřídka. V běžném provo-
zl zabrzdil outback jen jednou, když to
nebylo třeba, auto jedoucí před ním to-
tiž mezitím odbočilo.

kŤížící autu dráhu. Nouzově brzdit ale
dokáže, jen když hrozí nebezpečí nara-
zu do auta před vámi. Proto Nissan ab-
solvoval test ochrany chodců jen z po-
loviny' Více v samostatném odstavci na
této stránce.

To paket Driving Assistant v mini je
jiný kalibr. Za 35 516Kč nabízí lozpo-
znávíní chodců a nouzové brzdění. dále
adaptivní tempomat, sportovní kožený
volant a dešťový senzor' |e to vlastně lo-
gické, protože všechny asistenty využi-
vaií stejná čidla. PořÍdit si zmíněný pa-

0 km/h
SUBARU JAKo JED!NÉ
vŽov zCELAzAsTAVlLo
A FIGURíNY sE ANl
JEDNOU NEDOTKLO.
JAsNÝ vítÉzTEsTU.

ket můžete už pro základní verzi vozu
za 476 000Kč.

Subaru Outback je vybaveno sys-
témem Eyesight sériově u všech verzí,
nicméně jen ve spojení s bezestupňovou
převodovkou Lineartronic, která nemu-
sí být každému po chuti. outback s Ey.
esightem tedy stojí nejméně 939 000Kč
s benzinovým motorem 2.5i, populár-
nější turbodiesel z,oD/1't0 kW vyjde na
1 019 000Kč. ZaŤizeni pracuje se steÍeo.
kamerou, jejíž dva objektivy s velkou
paralaxou se ukr1ivají vlevo a vpravo D'

7/201s ruil 73

t

Subaru outback: Eyesight (sériově od výbavy Comfort")

KOMBI S OSTRIZIM ZRAKEM

* s Dřevodovkou Líneafuoni1



Volvo Vóo: Brzdový asistent Pro (55 200 Kč)

sYsTÉvt S DŮKLADNÝM VARovÁruívl
Z neznámých příčin volvo v několi-
ka případech na přicházející figurínu
nezareagovalo, ale k této nefunkčnos-
ti docházelo jen výjimečně. Po restartu
a krátké kalibraci systému byl asistent
aktivní a pak uŽ včas a správně varoval
před hrozícím střetem. Následně brzdil
tak razantně, že před figurínou dokázal
buď zcela zastavit (ze 30 km/h), nebo
do ní jen velmi lehce strčil (z 50 km/h)'
takže by nejspíš nehrozilo žáďnévážněj-
ší zranění. Při příjezdu ke stojící překáŽ-
ce je systém také ve]mi spolehlivý. Vy-
soká úroveň, na níž se systémy vyvíjené
Volvem nacházejí, je nejviditelnější za
běžného provozu' kdy se falešné popla-
chy vyskytují jen velmi ojediněle.

nad vnitřním zpětným zrcátkem' Para-
Iaxou zde rozumíme úhel. kterÝ svíra-
ií dvě přímky vedoucí ze dvou iůzných
bodů (objektivů) do jednoho bodu (sní-
maný objekt)' V případě stereokame-
ry to znamená, že čím větší je paralaxa,
tím přesnější prostorový obraz získáme.

A]e dost už optiky. Věnujme se sys-
tému Volva V60. Vedle Mercedesu ie
právě Volvo průkopníkem aktivní i pa-
sivní bezpečnostní techniky v automo.
bilech a tomu odoovídá i bohatá nabíd-
ka bezpečnostního paketu v současné

13 km/h
ToUTo RYCHLosrí.lel
MERCEDES DVA METRY
PŘED pŘerÁŽrou.
zBÝvAJícÍ gnzoNÁ
DRÁHR: o,ó METRU.

V60. Technologie City Safety je na palu-
bě vždy sériově, za příplatek 55 200Kč
automobilka nabízí oaket Pro. kterÝ na-
víc přináší aktivní fempomat nebó sle-
dování únavy řidiče. Ýšechny jsou sa-
mozřejmě dostupné pro celou paletu
v60.

KoMPLETNí pnrer v,,cÉčKU.
Podobně je tomu u Mercedesu, jehož vý-
vojové centrum stále sídlí v Sindelfind-
genu v ulici pojmenované po legendár-
ním průkopníku pasivní bezpečnosti

vw UP!: Drive Pack Plus (5200 až 10 500 Kč)

NIZKA CENA, ALE JEN OMEZENY UCINEK
|edním z tajemství dobrého asistenční-
ho systému je dosah jeho senzorů. Ten,
kterÝ dohlédne dále. má více času na
reakci než konkurent s dohledem oou-
hých deset metrů před kapotu. Výkon
systému Drive Pack Plus, který na rozdíl
od subaru s kamerami a ostatních aut
s radary pracuje s laserovým paprskem'
se výrazně zlepšuje se snižující se rych-
]ostí. Ve třicítce vezme figurínu s sebou
ještě poměrně velkou silou, neilepším
výsledkem byla rychlost 23,6 km/h dva
metry před střetem. V rychlostech do
25 km/h je ale systém velmi spolehlivý,
figurína zůstane stát vždycky, bez ohle-
du na to, jestli se pohybovala nebo stá-
la. To se může hodit v obvtnÝch zónách,

74 ffi1/2015



Bélovi BarerrJ' im. ,fo je pro znatlku r.ír;e
lež z'tlvazljír;í, takžrl mtlsí jít v tltázkát;h
l lezp t lč; rrosti ()statním příkladenr. Systílr l
l , re -Safe  s to jí  10  402Kč,  komple t  as i s -
tenr)ní systértty v paketrr l] lrrs př i  jc lorr l la
66 193Kč. Pak máte r lše, r;o je tr Merr;e-
clesr 'r k dispcrzici. Od aclaptivnílro ter.r l-
1lomattl Distronic aŽ po systém Pre-SaÍ.e
l]lus. kterÝ rozpoztl'á hrozící náraz zeza.
r lu a př i jme patř ičrlá opatřerrí.

Figtrrína v čerrré brrnclě je zrrovu ta-
Žena přes r.ozor.ktl . Subaru se b]íží rvr;h-
l o s t í  l r ř e s ne  50  k n l / l r .  ř i t l iČ  z a  v t , l a n t e r l t

50 km/h
BYLA NEJVYŠŠí
RYCH LOST V TESTU.
IDEÁLNÍ gnzoNÁ DRÁHA
Z TAKoVÉ nycHt-oST|
ČlruÍ 9,7 METRU.

nereaguje, ale oLrtback samočirrně brzdí
-  a  z a s 1a v í .  F i g r r r í r r a  i r o k r aČr r j e  v  c r l s [ ě
a mezi jejínra nolrama a přídí Subarrr br'
ještě kl ic lně projel VW Up!. Subarrr do-
korrr;e zastavi io ještě před fcrtobrrňkoq,
mnoltem clřír.e neŽ ostatrrí. Figrrrína ocl-
cházi zc'ela nepoškoztlrra. V reálrrém
provozu bv si člověk z takovélro setkárrí
oclnes1 rrarreir lýš úlek' coŽ bohužel r le-
platí pro t;elou řaclu dalších modelťl.

Text :  He inr i ch  L ingner  a  l van P indur
Foto:  Ach im Har tmann

Před každým testem by|o
třeba namontovat GPS anténu

a ce|ý systém zka|ibrovat.

t - **  ***
*  ,  '  ** ' *

***
**

N EJDRAŽŠÍ rurzrunvrruÁ rurl lrpŠí

* * k velnidobré -tr. *,dabré * svýhradani

ZAVĚR

K dokona|osti je ještě d|ouhá cesta
Vítěz testu je jasný: Eyesight se stereokamerou
v Subaru 0utback nevyvedI z míty žádný z našich
testovacích scénářů. Často brzdiI tak brzy,že dokáza|
zastavitještě da|eko před překážkou.Jen o něco hůře
fungova|o Volvo Vó0. Mě|o pár výpadků. ale při kaž.
dém testu snížiIo rychIost tak rapidně, že by případný

chodec by| nejspíš ušetřen vážnějších zranění' V dob.
rém svět|e se ukáza|o i mini, spoleh|ivé ve většině
případů a dostatečně snižující rychIost. Levný systém
VW Up teagovaI spíše váhavě, dobrý by| v nízkých
rych|ostech při příjezdu ke stojící překážce. Nissan
0ashqai by| speciá|ním případem, protože jeho sen.

zory řidiče pouze varují, samočinně brzdit neumí'
Varuje decentním pípáním a červenou kontrolkou
na disp|eji, takže jeho schopnosti jsou omezené.
Také mercedes je zv|áštní případ. Systém je nastaven
h|avně tak, aby předcháze| p|aným pop|achům, takže
naskočí jen tehdy' když řidič zce|a jistě nereaguje'

7/2A15w. 75


